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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Orientering om, at lovforslag om ændring af havmiljøloven sendes i  

høring 

 

 

Til udvalgets orientering fremsendes høringsbrev og udkast til lovforslag om æn-

dring af havmiljøloven (Forbud mod udledning af vand fra røggasrensesystemer på 

skibe, forbud mod klapning i vanddybder under 6 meter og i nærmere afgrænsede 

områder, regulering af udledninger til havet fra offshore CO2-lagringsplatforme og 

marin geoengineering m.v.) 

 

 

Lovforslaget udmønter den politiske aftale om forbud mod udledning af scrubber-

vand af 11. april 2024 indgået mellem regeringen og SF, LA, DD, K, EL, RV og ALT 

samt tiltag om klapning som følge af den politiske aftale bag havplanen indgået mel-

lem regeringen og SF, DD, LA, K, EL, RV, DF, ALT og NB i juni 2023. Der fastsættes 

således bemyndigelsesbestemmelser, så miljøministeren kan fastsætte nærmere 

regler om forbud mod udledning af scrubbervand og forbud mod klapning i vand-

dybder under 6 meter.  

 

Derudover har lovforslaget til formål at regulere udledninger fra offshore CO2-lag-

ringsplatforme, udvide den eksterne beredskabsplan på havet til at gælde alle plat-

forme, herunder også CO2-lagringsplatforme, og udvide adgangen til at opnå tilla-

delse til at anvende særlige midler (såkaldte dispergeringsmidler) til brug for be-

kæmpelse af olieforurening af havet i helt særlige tilfælde.  

 

Endvidere reguleres marin geoengineering i havmiljøloven. Marin geoengineering 

er anbringelse af stoffer og materialer i havet med det formål at påvirke havets na-

turlige processer, herunder for at imødegå klimaforandringer, men som kan resul-

tere i omfattende, langvarige eller alvorlige konsekvenser for havmiljøet. Med Fol-

ketingets samtykke vil Danmark tiltræde reglerne om marin geoengineering i med-

før af FN’s søfartsorganisations Londonprotokol om dumpning i havet.  

 

Endelig foretages en række administrative ændringer i loven for at sikre klagead-

gang og straf for overtrædelser af de nye regler, opdatere listen over klageberetti-

gede foreninger og organisationer, sikre krav om digital kommunikation ifm. sager 

efter loven og ændre beløbet, der skal indbetales ifm. gebyr for typegodkendelser af 

ballastvandsanlæg. 
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Lovforslaget sendes i offentlig høring i perioden fra den 28. august 2024 til den 25. 

september 2024. Det forventes, at lovforslaget fremsættes november I.  

 

 

 

 

Magnus Heunicke / Tone Madsen 

 


